
D.R.S. n.  3363    del 12.12.2023

REPUBBLICA ITALIANA   

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

SERVIZIO TURISTICO REGIONALE N.13
CALTANISSETTA

OGGETTO:  Impegno, liquidazione e pagamento TARI locali d'ufficio Sportello Informativo Gela - 
anno 2023 - Saldo.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l’art. 97 della Costituzione;
VISTA la L.241/90 e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. 7 del 21 maggio 2019;
VISTA la L.R. 15 settembre 2005 n. 10 “Norme per lo sviluppo turistico della Sicilia e norme finanziarie urgenti”;
VISTE le Delibere della Giunta Regionale n. 151 del 21/03/2006 e n. 109 del 03/04/2009, con le quali sono stati istituiti 
i Servizi Turistici Regionali;
VISTA la L.R. 16 dicembre 2008 n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali - Ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTO il D.P. Reg n. 9 del 05.04.2022, pubblicato nella GURS n. 25 del 01.06.2022, avente ad oggetto “Regolamento 
di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 Marzo 2016, n. 3.”;
VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali, operata dal suddetto regolamento, con  
particolare riferimento a quella inerente al Dipartimento  regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;
VISTO il D.P. n. 3472 del 09.08.2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento  
Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo all’Arch. Maria Concetta Antinoro; 
VISTO il DDG n. 1096 del 13.06.2022, con il quale è stato affidato al sottoscritto l'incarico di Dirigente del Servizio 13 
– Servizio Turistico di Caltanissetta del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;
VISTO il DDG n. 2534 del 7.10.2022 con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro dello scrivente  
Dirigente di questo Servizio, Dott. Giuseppe Cigna, con decorrenza dal 16.6.2022 e scadenza al 31.12.2024;
VISTO il D.Lgs 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio 
della Regione, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5.5.2009 n. 42”;
VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale all'Economia n. 9 del 18.03.2015;
VISTO l’art. 9 della legge regionale n. 15.04.2021 n. 9;
VISTA la L.R. 22 Febbraio 2023 n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023/2025”;
VISTA la L.R. 22 Febbraio 2023 n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2023/2025”;
VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 106 del 1.03.2023 “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 
integrazioni, Allegato 4/1-9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;
VISTO il contratto di comodato d'uso stipulato da questo STR con il Comune di Gela, in data 24.03.2011, relativo ai  

locali sede degli uffici dello Sportello Informativo di Gela;

VISTA la mail del 21.11.2023, acquisita al prot. n. 39646 del 22.11.2023, con la quale il Comune di Gela trasmette la 

nota/avviso di pagamento prot. n.P202302-123452/0 del 31.10.2023 relativa al saldo TARI, per l'anno 2023, per  i locali 

di Viale Mediterraneo n.3, sede degli uffici dello Sportello Informativo di Gela, ammontante a complessivi € 224,00;

CONSIDERATO che, contestualmente,  non si  è potuto provvedere all'impegno ed alla liquidazione della suddetta 

somma per incapienza del  pertinente capitolo di  imputazione della spesa di  che trattasi,  n.  475704 del  Bilancio di  



previsione delle Regione Siciliana 2023/2025 – Esercizio finanziario 2023;

VISTA la  richiesta  di  variazione  di  bilancio  prot.  n.40268  del  27.11.2023  con  la  quale  si  è  rappresentata,  alla  

competente Area 2 del Dipartimento Turismo, la necessità di richiedere un'apposita variazione di bilancio, in termini di 

competenza e cassa, a valere sul CAP. 475704 del Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2023/2025 – Esercizio  

finanziario 2023, per il soddisfo del fabbisogno finanziario in argomento;

VISTO  il  D.D. n.2461 del 06.12.2023 con il quale il  Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della  

Regione ha provveduto ad adottare, tra le variazioni di bilancio in termini di competenza e cassa, anche quella a valere  

sul CAP. 475704 del  Bilancio di  previsione della Regione Siciliana – Esercizio finanziario 2023, occorrente per il  

soddisfo del fabbisogno finanziario sopra rappresentato;

TENUTO CONTO che si rende necessario provvedere all'impegno ed alla liquidazione della somma di che trattasi, in 

favore del Comune di Gela, per il conseguente pagamento del saldo TARI 2023 relativo agli uffici sede del locale 

Sportello Informativo di questo Servizio;

ATTESO che,peraltro, il pagamento della somma di che trattasi rientra tra le spese obbligatorie a carico di questo 

Servizio;

VISTA la  disponibilità  del  cap.  475704 del  Bilancio  di  previsione della  Regione  Siciliana 2023/2025 – Esercizio  

Finanziario 2023;

RITENUTO,  per quanto sopra,  di  impegnare la somma complessiva di  € 224,00 sul  cap. 475704 del  Bilancio di  

previsione della Regione Siciliana 2023/2025 - esercizio finanziario 2023 - “Spese per il pagamento della tassa sui  

rifiuti e per lo smaltimento dei rifiuti speciali e pericolosi "  codice di V livello – allegato 1.1 Piano finanziario dei conti  

– U.1.02.01.06.001 - “Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani";
RITENUTO,  altresì, di liquidare e pagare la somma complessiva di € 224,00,  in favore del Comune di Gela C.F. 
82000890853, relativa al saldo TARI, a carico di questo Servizio, per l'anno 2023;
TUTTO CIO’ PREMESSO;

DECRETA
Per le motivazioni in premessa citate e qui integralmente riportate: 

Art.  1  -   IMPEGNARE, per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  e  qui integralmente richiamate,  la 
somma complessiva di € 224,00 sul cap. 475704 del Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
2023/2025  – esercizio finanziario 2023 “Spese per  il  pagamento della  tassa sui  rifiuti  e  per  lo 
smaltimento dei rifiuti speciali e pericolosi "  codice di V livello – allegato 1.1 Piano finanziario dei 
conti – U.1.02.01.06.001 - “Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani".
Art. 2 – LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 224,00, in favore del Comune di Gela - C.F. 8200089085 , 
relativa al saldo TARI, a carico di questo Servizio, per l'anno 2023.
Art.  3 -  FARE GRAVARE l'onere di  €  224,00 sul  cap.  475704  del Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2023/2025  – esercizio finanziario 2023 -  “Spese per il pagamento della tassa sui rifiuti e per lo 
smaltimento  dei  rifiuti  speciali  e  pericolosi  "   codice  di  V  livello  –  allegato  1.1  Piano  finanziario  dei  conti  –  
U.1.02.01.06.001 - “Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani".
Art. 4 - TRASMETTERE, altresì, il presente provvedimento alla Ragioneria Centrale dei BB. CC., Identità Siciliana, 
Turismo, Sport e Spettacolo per la registrazione, ai sensi dell'art.9 della L.R. 15.4.2021 n. 9.
Art. 5 - DISPORRE la pubblicazione del presente decreto nel sito istituzionale della Regione Siciliana - Assessorato 
del Turismo, Sport e Spettacolo, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione “on line”, ai sensi e per gli  
effetti del D.lgs 33/2013 e dell’art 68, comma 5, della l.r. 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i..

 Il  presente provvedimento rientra tra le  competenze di  questo Dipartimento e,  nello specifico di  questo Servizio,  
secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta la regolarità  
procedimentale sotto il profilo giuridico – amministrativo e contabile. 

              L'Istruttore Direttivo
                Giuseppina La Rocca

                 Il Funzionario Direttivo
                      Ornella Longo                   
                                                                                                  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                                                           Dott. Giuseppe Cigna


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
	DECRETA
	Per le motivazioni in premessa citate e qui integralmente riportate:

		2023-12-12T12:26:25+0100
	GIUSEPPE ROSARIO GAETANO CIGNA




